泉教体函〔2025〕18号
泉州市教育局关于印发《2025年市直中学青少年
体育人才“一条龙”贯通培养招生

专业测试工作方案》的通知
鲤城、丰泽、洛江区教育局，各相关市直中小学校：
根据《2025年泉州市青少年体育人才“一条龙”贯通培养招生入学方案》（泉教体〔2025〕13号）文件要求，泉州市教育局制订了《2025年市直中学青少年体育人才“一条龙”贯通培养招生专业测试工作方案》，现印发给你们，并提出工作要求，请认真贯彻执行。

一、泉州市教育局统一组织泉州一中、泉州五中、泉州市培元中学等3所足球类“一条龙”试点高中校和初中校，面向本“一条龙”范围内的学校集中进行足球专业测试。泉州五中（桂坛校区）篮球类“一条龙”招生专业测试纳入鲤城区教育局一并组织实施。本“一条龙”招生范围内的学校以《泉州市教育局关于公布首批市级青少年体育人才“一条龙”贯通培养试点校的通知》（泉教体〔2025〕1号）文件公布名单为准。

二、2025年市直中学青少年体育人才“一条龙”贯通培养招生专业测试考点设在泉州市培元中学，由培元中学校长任主考，泉州一中、泉州五中各1名副校长任副主考。请培元中学对照测试项目和要求，提前一天完成考点场地设置、考务人员培训、物资器材保障等考务工作。为加强组织管理，请招生范围内考生所在学校选派1-2名教师统一带队到考点参加测试，同时要积极协作做好测试前考生报到、身份信息核验、检录等工作。

三、由“一条龙”招生学校（泉州一中、泉州五中、泉州市培元中学）发布本校2025年体育人才“一条龙”贯通培养招生专业测试公告，向符合条件并经资格审查通过的考生发放准考证，告知有关专业测试事项。
四、评委由市教育局根据测试工作需要从外地（市）评委专家库中选取。考点校要负责做好专业测试重点环节的录音、录像工作，测试完成后相关影像资料交市教育局留存备查。测试过程全程接受纪检监察部门监督。
五、外请评委差旅费、劳务费及第三方电子测试服务费由市教育局承担，其余考务费用由各相关学校按规定执行。
泉州市教育局

2025年5月22日
（此件依申请公开）
2025年市直中学青少年体育人才“一条龙”
贯通培养招生专业测试工作方案
根据《泉州市教育局关于印发<2025年泉州市青少年体育人才“一条龙”贯通培养招生入学方案>的通知》（泉教体〔2025〕13号），结合3所市直中学（泉州一中、泉州五中、泉州市培元中学）2025年足球类人才“一条龙”招生报名预审情况，制定本方案。

一、测试时间、考点设置

足球专业测试分为“小学升初中”阶段和“初中升高中”阶段两场组织进行，“小学升初中”阶段足球专业测试时间定于5月28日进行，“初中升高中”阶段足球专业测试时间将定于6月13日进行。具体安排如下：
	测试时间
	测试对象
	测试场类
	测试项目
	考点位置

	5月28日8：00报到，8：30开始考试
	报名3所市直中学初中阶段足球“一条龙”招生且预审通过的小学六年级学生。
	小升初阶段
	足球
	泉州市培元中学东区足球场（鲤城区新华北路318号）

	6月13日8：00报到，8：30开始考试
	报名3所市直中学高中阶段足球“一条龙”招生且预审通过的初三学生
	初升高阶段

二、专业测试内容及评分标准
分为《足球专业测试内容及评分标准（小学升初中阶段）》（详见附件1）和《足球专业测试内容及评分标准（初中升高中阶段）》（详见附件2）两种类型。

三、有关要求
（一）考生参加现场测试必须持身份证、准考证提前30分钟到达考点，严禁携带手机入场。家长及无关人员不得进入考点。严禁私自拍摄发布测试现场照片、视频等信息，造成不良影响的将依法追究相关人员责任。

（二）考生要确保自身健康状况良好，无患有严重、不适宜运动疾病，应购买人身意外伤害保险，测试中由个人原因导致意外情况发生的其责任自行承担。

（三）足球鞋服、护腿板等装具由考生自备，球服上除品牌logo外不能印有任何字印及明显特殊标记。
附件：2.足球专业测试内容及评分标准（初中升高中阶段）
附件2
足球专业测试内容和评分标准（初中升高中阶段）
一、测试类别内容、分值表
	类别
	序号
	测试内容
	分值

	非守门员
	1
	5×25米折返跑
	10

	2
	30米直线不同间距绕杆跑
	10

	3
	定位球传准（男25米/女20米）
	20

	4
	20米运球绕杆射门
	20

	5
	实战能力（比赛）
	40

	守门员
	1
	立定跳远
	10

	2
	30米直线不同间距绕杆跑
	10

	3
	扑接球
	20

	4
	掷远与踢远
	20

	5
	实战能力（比赛）
	40

注：如采用10分制评分，经相应换算后的分数为该项目的最终得分。
二、非守门员测试方法及评分标准

（一）身体素质、基本技术测试（60分）
1. 5×25米折返跑（10分）

测试方法：
考生采用站立式起跑从A点出发，单脚离地即开始计时，推倒标志桶B即返回起点A，推倒起点A标志桶后返回跑向C点，推倒标志桶C，再返回起点A，直至依次推倒标志桶D、E、F后返回A起点，越过A起终点线，计时停止。一次机会，若出现未按顺序推倒标志桶或未推倒全部标志桶的情况，视为犯规，补测一次，再次犯规，成绩以零分计算。

[image: image1.png]

评分标准：

	5X25米折返跑评分表

	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	男
	女

	男
	女

	10
	32.00
	35.00
	5
	34.01-34.50
	37.01-37.50

	9
	32.01-32.50
	35.01-35.50
	4
	34.51-35.00
	37.51-38.00

	8
	32.51-33.00
	35.51-36.00
	3
	35.01-35.50
	38.01-38.50

	7
	33.01-33.50
	36.01-36.50
	2
	36.01-36.50
	38.51-39.00

	6
	33.51-34.00
	36.51-37.00
	1
	36.51-37.00
	39.01-39.50

2. 30米直线不同间距绕杆跑（10分）

测试方法：
考生采用站立式起跑从 A 点出发，单脚离地即开始计时，跑动时必须绕过每一根标志杆（高度1.5 米以上），越过 B 终点计时停止。两次机会，取最优成绩。若出现未绕过标志杆或将标志杆碰倒，视为犯规，二次测试犯规成绩以零分计算。
[image: image2.jpg]4m  3m 3m 3m 2m 2m 3m 3m 3m 4m

[Pl N T RN AN

gt

130 K3 AT R 5 S AF M

[image: image3.png]25m

评分标准：

	30米直线不同间距绕杆跑评分表

	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	男
	女

	男
	女

	10
	6.50
	7.20
	5
	7.71-8.00
	8.41-8.70

	9
	6.51-6.80
	7.21-7.50
	4
	8.01-8.30
	8.71-9.00

	8
	6.81-7.10
	7.51-7.80
	3
	8.31-8.60
	9.01-9.30

	7
	7.11-7.40
	7.81-8.10
	2
	8.61-8.90
	9.31-9.60

	6
	7.41-7.70
	8.11-8.40
	1
	8.91-9.20
	9.61-9.90

3.定位球传准（男25米/女20米）（20分）

测试方法：
每人传 10 球，左右脚不限。以第一落点记录成绩，圈内或压线得分，每次 2 分。

评分标准：

每踢中半径为2.5米圆圈者得2分（包括落在圆圈线上），未踢中者不得分。
4. 20米运球绕杆射门（20分）

测试方法：
罚球区线至起点线距离为20米，起点至第一根杆距离为4米，其余每杆距离均为2米，共设8根杆。考生听信号，从起点开始运球，逐个绕过标志杆后须在罚球区外完成射门，球越过两门柱内侧和横梁下沿的球门线时计时停止。两次机会，取最优成绩。运球漏竿或未射进球门，算一次失败，射中球门横梁或立柱可补测一次。如3次测试均为失败，成绩以零分计算。

注：20米运球绕杆射门项目，受测者从起点开始运球。起点为3米的横线，受测试者可以将球放定在横线上任何一点开始。
评分标准：

	20米运球绕杆射门评分表

	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	男
	女

	男
	女

	20
	7.50
	9.50
	10
	10.21-10.50
	12.21-12.50

	19
	7.51-7.80
	9.51-9.80
	9
	10.51-10.80
	12.51-12.80

	18
	7.81-8.10
	9.81-10.10
	8
	10.81-11.10
	12.81-13.10

	17
	8.11-8.40
	10.11-10.40
	7
	11.11-11.40
	13.11-13.40

	16
	8.41-8.70
	10.41-10.70
	6
	11.41-11.70
	13.41-13.70

	15
	8.71-9.00
	10.71-11.00
	5
	11.71-12.00
	13.71-14.00

	14
	9.01-9.30
	11.01-11.30
	4
	12.01-12.30
	14.01-14.30

	13
	9.31-9.60
	11.31-11.60
	3
	12.31-12.60
	14.31-14.60

	12
	9.61-9.90
	11.61-11.90
	2
	12.61-12.90
	14.61-14.90

	11
	9.91-10.20
	11.91-12.20
	1
	12.91-13.20
	14.91-15.20

（二）实战能力（比赛）（40分）

测试方法：

组织考生进行模拟对抗比赛，由评委团队根据考生战术意识、对抗能力等现场表现情况，结合电子设备采集场上考生动态数据进行综合评定打分。
评分标准：

	分值
	10-8.6分
	8.5-7.6分
	7.5-6.0分
	6.0分及以下

	综合评定标准
	战术意识及对抗能力强，基本技术运用合理，动作规范、准确，技术把握能力强，位置感强，实战效果显著，能起到关键作用。
	战术意识及对抗能力较强，基本技术运用较合理，动作较规范、准确，技术把握能力较强，位置感较强，实战效果较显著，能起到较关键作用。
	战术意识及对抗能力基本胜任，基本技术运用基本正确，动作基本规范、准确，技术把握能力基本到位，位置感基本合理，实战效果基本达到。
	战术意识及对抗能力一般，基本技术运用一般，动作的规范、准确性普通，技术把握能力不强，位置感一般，实战效果不好，战术配合意识一般。

注：采用10分制评分，所评分数至多可到小数点后1位。
三、守门员测试方法及评分标准
（一）身体素质、专项技术测试（60分）
1.立定跳远（10分）

测试方法：

受试者应站立在起跳线后，脚尖不得踩线，脚尖不得离开地面，两脚原地同时起跳，不得有助跑、垫步或连跳动作。起跳时脚尖踩线、脚尖离开地面、助跑、垫步或连跳动作均判犯规，所跳成绩无效；每人可测跳二次，取最好成绩记录。若二次都犯规，可补测一次，再次犯规，成绩以零分计算。
评分标准：

	守门员立定跳远评分表

	分值
	成绩（米）
	分值
	成绩（米）

	男
	女

	    男
	女

	10
	2.60
	2.10
	5
	2.19-2.10
	1.69-1.60

	9
	2.59-2.50
	2.09-2.00
	4
	2.09-2.00
	1.59-1.50

	8
	2.49-2.40
	1.99-1.90
	3
	1.99-1.90
	1.49-1.40

	7
	2.39-2.30
	1.89-1.80
	2
	1.89-1.80
	1.39-1.30

	6
	2.29-2.20
	1.79-1.70
	1
	1.79-1.70
	1.29-1.20

2.30米直线不同间距绕杆跑（10分）

测试方法：

考生采用站立式起跑从 A 点出发，单脚离地即开始计时，跑动时必须绕过每一根标志杆（高度1.5 米以上），越过 B 终点计时停止。两次机会，取最优成绩。若出现未绕过标志杆或将标志杆碰倒，视为犯规，二次测试犯规成绩以零分计算。

评分标准：

	30米直线不同间距绕杆跑评分表

	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	男
	女

	男
	女

	10
	6.50
	7.20
	5
	7.71-8.00
	8.41-8.70

	9
	6.51-6.80
	7.21-7.50
	4
	8.01-8.30
	8.71-9.00

	8
	6.81-7.10
	7.51-7.80
	3
	8.31-8.60
	9.01-9.30

	7
	7.11-7.40
	7.81-8.10
	2
	8.61-8.90
	9.31-9.60

	6
	7.41-7.70
	8.11-8.40
	1
	8.91-9.20
	9.61-9.90

3.扑接球（20分）

测试方法：

考生双脚踏在一条直线中点,该线长7.32米,两端各画一个直径50厘米的圆圈,圈内各放置一个足球。当考生听到开始信号后,快速移动,双手连续扑捉左右两侧的球,扑球后,应将球放回圆圈内,左右侧各扑3个球。计时从发出开始信号至考生将第6个球放回圆圈内为止的时间。每人测2次，取最好成绩计分。

评分标准：

其中连续两侧扑接球时间评分占10分，连续两侧扑接球技术评分占10分，具体成绩评分标准见下表1、2。

	守门员连续两侧扑接球时间评分表1

	分值
	男子成绩（秒）
	女子成绩（秒）
	分值
	男子成绩（秒）
	女子成绩（秒）

	10
	18.0
	20.0
	5
	19.0
	21.0

	9.5
	18.1
	20.1
	4.5
	19.1
	21.1

	9
	18.2
	20.2
	4
	19.2
	21.2

	8.5
	18.3
	20.3
	3.5
	19.3
	21.3

	8
	18.4
	20.4
	3
	19.4
	21.4

	7.5
	18.5
	20.5
	2.5
	19.5
	21.5

	7
	18.6
	20.6
	2
	19.6
	21.6

	6.5
	18.7
	20.7
	1.5
	19.7
	21.7

	6
	18.8
	20.8
	1
	19.8
	21.8

	5.5
	18.9
	20.9
	0.5
	19.9
	21.9

	守门员连续两侧扑接球技术评分表2

	评分等级
	要求
	评分

	优秀
	技术运用正确熟练并且合理
	10～8.6分

	良好
	技术运用较正确和较合理
	8.5～7.6分

	及格
	技术运用一般
	7.5～6.0分

	不及格
	技术运用差
	5.9～1分

4.掷远与踢远（20分）

测试方法：
在球场适当位置画一条15米线段为测试区横宽，从横线两端分别垂直向场内画两条60米以上平行直线为测试区纵长，并标出距离数。先将球以手掷远二次（允许戴手套进行），然后用脚踢远二次（采用踢凌空球、反弹球、定位球等方法不限），各取其中最好一次成绩相加为考生最后成绩。每次掷、踢球的落点必须在测试区横宽以内，否则不计成绩。

评分标准：

	守门员掷远与踢远评分表

	分值
	成绩（米）
	分值
	成绩（米）

	男
	女

	男
	女

	20
	75.0
	65.0
	10
	50.0
	40.0

	19
	72.5
	62.5
	9
	47.5
	37.5

	18
	70.0
	60.0
	8
	45.0
	35.0

	17
	67.5
	57.5
	7
	42.5
	32.5

	16
	65.0
	55.0
	6
	40.0
	30.0

	15
	62.5
	52.5
	5
	37.5
	27.5

	14
	60.0
	50.0
	4
	35.0
	25.0

	13
	57.5
	47.5
	3
	32.5
	22.5

	12
	55.0
	45.0
	2
	30.0
	20.0

	11
	52.5
	42.5
	1
	27.5
	17.5

（二）实战能力（比赛）（40分）

测试方法：
组织考生进行模拟对抗比赛，由评委团队根据考生战术意识、对抗能力等现场表现情况，结合电子设备采集场上考生动态数据进行综合评定打分。
评分标准：

	分值
	10-8.6分
	8.5-7.6分
	7.5-6.0分
	6.0分及以下

	综合评定标准
	选位合理准确，反应迅速，扑接球动作规范、合理、舒展、稳定；手抛、脚踢球落点精准、有远度；出击迅速果断，时机选择合理，比赛作风顽强，心理状态稳定。
	选位较合理准确，反应较迅速，扑接球动作规范、合理、舒展、稳定；手抛、脚踢球落点较准确、有一定远度；出击迅速果断，时机选择较合理，比赛作风良好，心理状态较稳定。
	选位一般，反应能力一般，扑接球动作有但不太规范；手抛、脚踢球落点不稳定，远度不够；出击不果断，时机选择不合理，比赛作风较好，心理状态有波动。
	选位随意，反应能力差，扑接球动作不规范；手抛、脚踢球落点差不确定且没有远度；不敢出击，比赛作风一般，心理状态不稳定。

注：采用10分制评分，所评分数至多可到小数点后1位。

泉州市教育局办公室                      2025年5月22日印发
25M

间距各5M

A

F

E

C

 B

D

A起终点

图1“5X25米折返跑测试”图示

图2“30米直线不同间距绕杆跑测试”图示

图2足球“20米运球绕杆射门测试”图示

4 M

4MMM

4M

4M

4M

20M

图2“30米直线不同间距绕杆跑测试”图示